2

П Р О Е К Т

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «__» ________________________ г. №___

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРОВЕДЕНИЯ ВЫЕЗДНОЙ ОЦЕНКИ ДОСТОВЕРНОСТИ СВЕДЕНИЙ, УКАЗАННЫХ В ЗАЯВЛЕНИИ О ВКЛЮЧЕНИИ СВЕДЕНИЙ В РЕЕСТР УТИЛИЗАТОРОВ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПОРЯДКА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ  СРЕДСТВ ДИСТАНЦИОННОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ВЫЕЗДНОЙ ОЦЕНКИ

В соответствии с пунктом 4 статьи 24-2.3. Федерального закона от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые Правила проведения выездной оценки достоверности сведений, указанных в заявлении о включении сведений в реестр утилизаторов, в том числе порядок использования средств дистанционного взаимодействия при проведении выездной оценки.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН

[bookmark: _Hlk80886726]
                                                                          УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
                                                                            Российской Федерации
                                                                          от _____________ № ______

Правила
проведения выездной оценки юридического лица, индивидуального предпринимателя, осуществляющих утилизацию отходов от использования товаров, для включения в реестр юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих утилизацию отходов от использования товаров

1. Настоящие Правила устанавливают порядок проведения выездной оценки юридического лица, индивидуального предпринимателя, осуществляющих утилизацию отходов от использования товаров, для включения в реестр юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих утилизацию отходов от использования товаров.
2. Основанием для проведения выездной оценки юридического лица, индивидуального предпринимателя, осуществляющих утилизацию отходов от использования товаров, (далее – выездная оценка), является заявление о включении сведений о юридическом лице, об индивидуальном предпринимателе, осуществляющих утилизацию отходов от использования товаров, в реестр юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих утилизацию отходов от использования товаров, (далее – реестр утилизаторов).
3. Выездная оценка проводится территориальными органами Федеральной службы по надзору в сфере природопользования на предмет:
достоверности сведений, указанных в заявлении о включении сведений в реестр утилизаторов,
соответствия товаров (продукции), производимой такими юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем с использованием отходов от использования товаров и (или) полученного из них вторичного сырья, перечню, предусмотренному пунктом 6 статьи 24.2-1 Федерального закона «Об отходах производства и потребления»;
наличия у таких юридического лица, индивидуального предпринимателя оборудования и (или) установок, используемых при утилизации отходов от использования товаров, их производственной мощности.
4. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, осуществляющие утилизацию отходов от использования товаров, и претендующие на включение в реестр утилизаторов) информируется о проведении выездной оценки территориальными органами Федеральной службы по надзору в сфере природопользования не позднее, чем за 7 рабочих дней до даты ее проведения.
5. Срок проведения выездной оценки не должен превышать 5 рабочих дней.
6. По результатам проведения выездной оценки территориальными органами Федеральной службы по надзору в сфере природопользования принимается одно из следующих решений:
а) о внесении сведений о юридическом лице, об индивидуальном предпринимателе в реестр утилизаторов, а также сведений об указанных в заявлении о внесении сведений в реестр утилизаторов товарах (продукции), производимых с использованием отходов от использования товаров и (или) полученного из них вторичного сырья, оборудовании и (или) установках, используемых при утилизации отходов от использования товаров, их производственной мощности, а также обеспечивает включение указанных сведений в реестр утилизаторов;
б) о включении сведений о юридическом лице, об индивидуальном предпринимателе в реестр утилизаторов, а также сведений о товарах (продукции), производимых с использованием отходов от использования товаров и (или) полученного из них вторичного сырья, об оборудовании и (или) установках, используемых при утилизации отходов от использования товаров, их производственной мощности с учетом фактически установленных в ходе выездной оценки товаров (продукции), производимых с использованием отходов от использования товаров и (или) полученного из них вторичного сырья, и (или) производственной мощности оборудования и (или) установок, используемых при утилизации отходов от использования товаров, если отклонение указанной в заявлении о включении сведений в реестр утилизаторов производственной мощности оборудования и (или) установок от выявленных в результате выездной оценки данных не превышает пятнадцать процентов;
в) об отказе во включении сведений о юридическом лице, об индивидуальном предпринимателе в реестр утилизаторов в случае выявления факта отсутствия у юридического лица, индивидуального предпринимателя заявленных оборудования и (или) установок, используемых при утилизации отходов от использования товаров, и (или) факта отклонения указанной в заявлении о внесении сведений в реестр утилизаторов производственной мощности оборудования и (или) установок используемых при утилизации отходов от использования товаров, от выявленных в результате выездной оценки показателей производственной мощности  таких оборудования и (или) установок более чем на пятнадцать процентов, и (или) факта отсутствия производства товаров (продукции) с использованием отходов от использования товаров и (или) полученного из них вторичного сырья.
7. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, в отношении которых была проведена выездная оценка в течение 5 рабочих дней уведомляются  территориальными органами Федеральной службы по надзору в сфере природопользования о результатах проведения выездной оценки.

[bookmark: _GoBack]